
令和２年４月７日 

保護者様 

横浜市立釜利谷南小学校 

校  長 田中 さくら 

PTA会長 鎌田  有二 

  

学校の写真撮影や作品等の掲載、写真・ビデオ撮影 
メール配信登録についてのお願い 

 

  春暖の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のことと拝察いたします。 

  さて、本校では例年、表題の承諾や登録のお願いをしております。本年度は、これらの承諾や登録に 

ついて、マチコミメールアプリで回答をお願いいたします。 

  各項目の説明をお読みいただき、承諾や登録をいただける場合は、４月２０日（火）に送信しますマチ 

コミメールをご確認いただき、回答をお願いします。 

  マチコミメールアプリのダウンロード等ができない場合やアプリでの承諾等を希望されない場合は、 

添付している承諾書の提出をお願いいたします。 

 

①  学校の写真撮影や作品等の掲載について 

   本校では、児童の写真や作品を用いて、教育活動の様子・状況をお知らせしています。写真や作品は、

個人情報にあたりますので、学校としては、使用目的をはっきりさせて取り扱い、学校・学年・学級だ

より、ＰＴＡ広報誌、学校ホームページ、研究紀要等で使用させていただきたくお願いいたします。な

お、その際は、顔と名前が一致するような掲載の仕方をしないように配慮いたします。また、各種行事

等の写真の販売に際しては、見本を廊下等に掲示させていただく場合がございますのでご了承ください。

また、学校便り等にお子さんの感想等を掲載する際には、お名前を記載する場合がございます。この件

につきましても、併せてご了承ください。 

   写真を撮る機会としては、次の行事や活動を予定しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

②  写真・ビデオ撮影について 
授業参観等、日常の学校生活における撮影はご遠慮いただき、写真やビデオを撮る機会としては、次

の行事や活動に限定してお願いいたします。 

○年度初めのクラス写真  ○全校行事（釜南スポーツフェスタ 全校遠足 等） 

○学年行事（幼保小交流会、学年遠足、社会科見学、宿泊体験学習等） 

○日常の学校生活（朝会、たてわり活動、集会活動、クラブ・委員会活動、休み時間・授業風景等） 

○参加する地域行事 夏の祭礼  ○校内研究のための授業記録 

○図工、家庭科等の作品記録   ○その他、学校長、ＰＴＡ会長が必要と判断した場面 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 なお、撮影にあたっては、児童を犯罪から守ることや個人情報の保護・肖像権の観点から、次のことを

守っていただきたいと存じます。 
 

① 撮影は、ご自身のお子さんを中心に撮影します。 

② 撮影は、あらかじめ会場内の限られた場面や場所で行います。 

③  撮影した写真・ビデオは家庭の記録として保管し、その他の使い方(※)はしません。  

※FacebookなどのＳＮＳ(ソーシャル・ネットワーキング・サービス)やYouTubeなどの動画投稿サイト等 

 

個人情報の流出が社会問題にもなっている現状があります。ご不便をおかけすることあるかと存じます

が、ご理解の上、ご協力をお願いいたします。 

なお、上記の約束を守っていただけない場合は、撮影をお断りすることになります。 

 
 
③  メール配信登録についてのお願い 

本校では、ドリームエリア株式会社の情報配信サービス“まちCOMI”を利用しております。マチコミ

登録手順書をお読みいただき、ご登録にご協力いただきますようお願いいたします。 

今年度は、クラスごとの登録に変更させていただきます。お手数ですが、掲載しているメールアドレ

スまたは、ＱＲコードから登録をお願いします。メール配信につきましては、学校及びＰＴ活動につい

てご案内させていただきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◇入学式  ◇釜南スポーツフェスタ  ◇全校遠足 

◇宿泊体験学習及び修学旅行の出発・帰校の様子（４～６年） 

◇横浜市児童体育大会（６年） ◇オリ・パラ関連行事 

◇１０歳を祝う会（４年）   ◇個別支援学級合同学習発表会（３・４組） 

◇夏休み作品展、1月書き初め展  ◇学習発表形態の場面 ◇卒業式 

◇その他、学校が撮影を認めた活動 

〇登録時のお願い 

  ・マチコミアプリをダウンロードして、登録をお願いします。 

  ・兄弟姉妹がいるご家庭は、それぞれのクラスでの登録をお願いします。 

  ・登録用のパスワードは、「2020」（数字４ケタ）です。 



 

④  ＰＴＡ活動について 
昨年度までは、釜南サポートチームへの登録をお願いしておりましたが、今年度からは、「マチコミ

メール配信」を利用して、以下の活動について、その都度、サポートを募集したいと思います。ご協力

をお願いいたします。 

 

 

 

 

全校遠足見守り（金沢動物園） スポーツフェスタ前日準備  スポーツフェスタ保護者受付 

 スポーツフェスタ体育館見回り スポーツフェスタ片付け   大掃除（７・１２・３月） 

ＰＴＡ研修会    校外清掃    給食白衣補修    図書サポート 


